
 

 
Областное государственное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Строитель»  

Белгородской области 

 
 

П Р И К А З  
 
 
 

«31» мая 2023 года                                     №172 

 

 

Об осуществлении контроля за отдыхом,  

оздоровлением и занятости детей и подростков 

в период летних каникул 2023 года 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в рамках 

проведения ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток», приказом управления образования администрации ЯГО №521 от 02.05.23г с 

целью обеспечения безопасности детей в период летнего отдыха, предупреждению 

нарушений, чрезвычайных ситуаций в местах отдыха и занятости детей и подростков, 

укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития,  

приказываю: 

1. Классным руководителям 1-11-х классов: 

1.1. организовать перед началом летних каникул дополнительные внеплановые инструктажи 

(по действиям при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и 

подозрительных предметов, обнаружении беспилотного летательного аппарата, а также 

в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе при угрозе совершения 

террористического акта, о правилах поведения на улице, в лесу, в помещении и т.д.), 

тематические уроки безопасности, беседы, викторины, игровые тренинги и другие 

воспитательные проекты и мероприятия, направленные на правовое просвещение 

несовершеннолетних, профилактику правонарушений и преступлений, профилактику 

возникновения происшествий на водных объектах и правилах оказания первой помощи 

утопающим, профилактику и предотвращение несчастных случаев с обучающимися, 

профилактику пожарной безопасности, предупреждение гибели и травматизма детей на 

пожарах, общепринятые правила поведения в общественных местах, в сети интернет и 

т.п. ; 

1.2. уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 

здоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра в воде и вблизи 

водоемов, а также в иных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью 

несовершеннолетних в период летних каникул; 

1.3. провести мероприятия, направленные на закрепление у несовершеннолетних навыков 

безопасного поведения на объектах транспортной инфраструктуры, а также 



 

родительские собрания о повышении родительской ответственности за соблюдением их 

детьми правил дорожного движения;  

1.4. провести в мае-июне просветительские мероприятия по вопросам безопасного 

поведения детей; 

1.5. принять меры к выявлению семей на ранней стадии семейного неблагополучия, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних и членов их семей, 

имеющих судимости, и незамедлительному информированию о таких семьях ОМВД 

России по Яковлевскому городскому округу, территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и управление социальной защиты населения 

округа;  

1.6. обеспечить занятость детей в вечернее время через организацию работы кружков, 

секций, объединений на базе общеобразовательного учреждения и учреждений 

дополнительного образования детей; 

1.7. обеспечить в срок до 31.05.2023 года размещение памяток для родителей (законных 

представителей) в родительских группах по комплексной безопасности детей в летний 

период.  

2. Назначить ответственных за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в период летних каникул и предоставление сведений по ежемесячному 

мониторингу фактической занятости несовершеннолетних, в том числе, состоящих на 

различных видах профилактическом учете; детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей и находящихся под опекой; детей из малообеспеченных, многодетных, неполных 

семей; детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном 

положении; детей из семей беженцев, семей военнослужащих, детей безработных граждан 

следующих педагогов: 

 июнь – Набокова В.В., педагог - организатор; 

 июль – Шишколва О.А., педагог-организатор; 

 август – Гребенкина Е.В., социальный педагог.  

3. Обеспечить реализацию программ внеурочной деятельности и дополнительного образования, 

воспитательные мероприятия в рамках работы оздоровительных лагерей и лагерей труда и 

отдыха с дневным пребыванием и участие в них обучающихся.  

4. Определить кураторами летней занятости на каждый месяц (июнь, июль, август) классных 

руководителей и возложить на них ответственность за ежемесячный мониторинг досуга и 

занятости обучающихся, состоящих на различных видах учета. 

5. Гребенкиной Е.В., социальному педагогу  

5.1. принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, в том числе обеспечить 100-процентный охват организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости, детей, состоящих на профилактических 

учетах и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, используя ресурсы, 

имеющиеся в Яковлевском городском округе и школе; 

5.2. актуализацию информации о телефонах и местонахождении субъектов муниципальной 

системы профилактики, в том числе о телефонах доверия, как о виде психологической 

помощи, возможности обращения в случае возникновения различных трудностей.  

6. Гусеву А.В., педагогу-организатору ОБЖ проводить совместно с органами внутренних дел, 

ОГИБДД ОМВД России по Яковлевскому городскому округу, МЧС постоянную 

профилактическую работу по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, 

детского и подросткового травматизма, дорожно - транспортных происшествий с участием 

детей и подростков, пожаров по причине детской шалости.  

7. Набоковой В.В. и Шишковой О.А., педагогам-организаторам: 

7.1. Обеспечить реализацию программ по духовно-нравственному, военно-патриотическому 

воспитанию детей и подростков, воспитания толерантности в детском коллективе, 

формирования уважительного отношения к культурам других стран и народов.  

7.2. Создать в каникулярный период надлежащие условия для проведения воспитательной 

работы, предусмотрев проведение мероприятий, направленных на профилактику 



 

алкоголизма, наркомании и табакокурения, формирование навыков законопослушного 

поведения.  

7.3. Обеспечить в рамках деятельности пришкольных лагерей работу объединений 

дополнительного образования, вовлечь в объединения дополнительного образования 

максимальное количество обучающихся, посещающих лагерь.  

7.4. Включить в программы деятельности лагерей мероприятия, направленные на 

профориентацию и ознакомление детей с современными специальностями.  

7.5. Предусмотреть обязательное включение в планы воспитательной работы с детьми 

инструктивных занятий по правилам поведения на воде, мероприятий по 

предупреждению дорожно-транспортного травматизма, навыкам оказания первой 

медицинской доврачебной помощи.  

7.6. Разместить на информационных стендах школы информацию о возможности 

трудоустройства в летний период через общеобразовательное учреждение, центр 

занятости населения и отдел по делам молодежи Яковлевского городского округа 

7.7. Принять меры по организации временного трудоустройства подростков, в первую 

очередь из числа детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, управлении социальной защиты 

населения округа.  

8. Начальникам пришкольных лагерей Сапенко А.Е. и Медведевой Т.А.: 

8.1. обеспечить психологическое сопровождение детей в период летней оздоровительной 

кампании;  

8.2. предотвращать выезд организованных групп детей и подростков в 

несанкционированные места отдыха;  

8.3. не допускать организацию экстремального туризма с участием детей и подростков, в 

том числе выходы на открытые водоемы;  

8.4. проведение с сотрудниками и несовершеннолетними инструктажей по вызову 

экстренных оперативных служб, а также размещение памятки по вызову экстренных 

оперативных служб на этажах и информационных стендах учреждений;  

8.5. проведение тренировочной эвакуации в начале каждой смены с участием сотрудников, 

детей и работников ЧОП по действиям при возникновении чрезвычайной ситуации, в 

том числе в случае террористического акта; 

8.6. обеспечить выполнение сотрудниками лагерей должностных обязанностей, 

направленных на организацию безопасного отдыха детей и подростков; 

8.7. размещать регулярно информацию о подготовке и ходе летней оздоровительной 

кампании 2023 года на официальном сайте учреждения; 

8.8. контроль за работниками пищеблоков, медицинскими работниками, воспитателями по 

соблюдению режимных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия детей и подростков; 

8.9. контроль за соблюдением питьевого режима, за организацией питания, качеством 

поступающей продукции, соблюдением согласованного меню, соблюдением 

технологии приготовления блюд, а также исправностью технологического и 

холодильного оборудования; 

8.10. обеспечить выполнение правил пожарной безопасности, а также соблюдение 

установленного противопожарного режима сотрудниками, несовершеннолетними и 

иными лицами;  

8.11. обеспечить проверку планов эвакуации всех объектов, а также инструкции к ним о 

действиях сотрудников на случай возникновения пожара и спасения детей и подростков 

в летнем лагере;  

8.12. исключить необоснованный уход/выезд детей и подростков домой с территории лагеря;  

8.13. владеть информацией о точном количестве детей, находящихся в учреждении отдыха;  

8.14. запретить выходов несовершеннолетних за территорию лагеря без сопровождения 

взрослых;  



 

8.15. незамедлительно информировать администрацию школы о чрезвычайных ситуациях, 

требующих оперативного решения вопросов, в том числе о происшествиях и 

несчастных случаях, произошедших в период пребывания детей в учреждении.  

9. Карпенко Н.В., заместителю директора обеспечить комплексную безопасность пребывания 

детей в учреждениях отдыха и оздоровления, а именно:  

9.1. обеспечить выполнение мероприятий, направленных на повышение 

антитеррористической защищенности учреждений, в том числе организацию охраны, 

усиление контроля за исполнением охранно-пропускного режима;  

9.2. проверку и поддержание работоспособного состояния систем автоматической 

противопожарной защиты с дублированием сигнала в пожарно- спасательные 

подразделения без участия персонала, первичных средств пожаротушения, контроль и 

их своевременную поверку и замену. Поддержание в исправном состоянии системы 

охранной сигнализации (тревожной кнопки), системы видеонаблюдения, освещение 

зданий/территорий, целостность периметрального ограждения учреждений;  

9.3. проведение инструктажей с сотрудниками по действиям в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации, в том числе совершения или угрозы совершения 

террористического акта. Активизировать разъяснительную работу, направленную на 

усиление бдительности, готовности к действиям при установлении различных уровней 

опасности; 

9.4. регулярную проверку подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и 

водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступов к пожарному 

инвентарю.  

10. Нестеренко С.А., заместителю директора предоставить в срок до 28 августа 2023 года в 

отдел воспитания и дополнительного образования управление образования администрации 

Яковлевского городского округа (Денисенко А.В.) итоговую аналитическую записку о 

деятельности образовательного учреждения в летний период по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков.  

11. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на Нестеренко С.А., заместителя 

директора. 

 

 

 

Директор  

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г.Строитель»                              Коновалова Н.В. 
 
С приказом ознакомлены: 

Нестеренко С.А. 


